

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

N. PAN raczył upoważnić JP. *Gliksberga*, Księgarza i Typografa Kr: Warsz: Uniwers: do umieszczenia imienia Jego Cesarsko-Królewskiej Mości na czele dzieła pod tytułem: »Opis żałobnego obchodu w Warszawie na pamiątkę wiekopomnej pamięci N. ALEXANDRA I.« Raczył przytem N. PAN oświadczyć, iż chce mieć wzjęte dla siebie 50 exemplarzy tego dzieła.

Rada Administracyjna Królestwa, postanowieniem d. 20 Lutego r. b. mianowała Sędziami Pokoju Powiatu i Miasta Warszawy Wydz: IV, JPP. Ludwika *Lutostańskiego* Radcę Woiewód: z Powiatu Warszawskiego i Jana *Dembę* b. Radcę z Cyrkuła 8.

Rada Administracyjna mianowała: JP. Jana *Rożyckiego*, Pisarza Sądu Policji Popra: Obw: Siedleckiego, Podśędkiem Sądu Pokoju Powia: Białskiego. — Dominika *Wierzbickiego*, Podpisarza Sądu Pokoju Powia: Marjampolskiego, Podśędkiem Sądu Pok: Powia: Dąbrowskiego.

Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za Korzec Żyła zł: od 10 i pół do 12. — Pszenicy od 16 do 19. — Jęczmienia od 10 i pół do 12 i pół. — Owsa od 8 do 9 i grosz sre: — Siana furę iednokonną od 12 do 21; parokonną od 24 do 28. — Słomy furę zwyczajną od 5 i pół do 7.

Wyszło z druku pismo *Obraz życia i prac uczonych ś.p. X. Anto: Dąbrowskiego, Piiara, Matematyka*, czytane na publicz: pos: Uniwers: Warsza: przez Kacietana *Garbińskiego*.

go, Professora tegoż Uniwer: Niegdyś uczeń, a zawsze tklivy przyjaciel, wydał ten piękny obraz z wdziękiem i prawdą. Są w nim nader interesujące szczegóły. Umieszczamy następujący: »Zapatruiąc się na powołanie Nauczycielskie ś. p. X. Anto: *Dąbrowski*, z pilnością i rzadkiem upodobaniem rozmyślając dzieła sławniejszych francuzkich i niemieckich filozofów, tak wielkiej pod względem pedagogicznym nabył biegłości i wprawy, że mimo tylu wrodzonych sobie nieiako przeszkód, tak w szkołach Piiarskich iako i w Liceum Warsz: gdzie od 1809 r. aż do założenia Uniwersytetu był Professorem, bez najmniejszego ze swej strony natężenia, podług upodobania, władał najdzikszą i najuporniejszą nawet młodzieżą. Umiął on zręcznie, w każdym razie, uprzężyć moment niesmaku, który pospolicie po z mordowaniu uwagi następuje, a jego dowcip, a szczególnie też nadzwyczajna pamięć, tysiącznych mu dostarczały myśli i różnego rodzaju powieści, któremi oszczędnie iakby od niechcienia rzucając w różnych chwilach, nietylko pożytecznie ale i przyjemnie nauczał. Najbardziej ograniczony, zupełnie nawet powątpiewający o możliwości pojęcia fizeczy, nieśmiał w ten czas gdy *Dąbrowski* mówił czem innem iak wykładem jego zaprzatać głowy, bo pamiętał to dobrze, że iezli przy swojej usilnej uwadze zrozumieć czego niezdola, nauczyciel, zamiast groźnego łapania, powie mu: że tak się zwyczajnie dzieje, że naukę zrozumie tak da-

brze iak drugi, i że tem, iż to nie teraz ale trochę później nastąpi, wcale się zrażać niepowinien. A niechby któremu, przypadkiem, z tych co to, już od dzieciństwa nie wiele z siebie obiecuia w przyszłości, zdarzyło się na moment zapomnieć i przerwać, niecną iakową sprawką, głęboką cichość współtowarzyszów, albo, co gorsza, na powszechne ztąd powstałe oburzenie, niedość się czułym okazać, zapewne po otrzymanej nauce, nałogi swoje na drugi raz lepiej nauczył się powściągać. W ten czasto bowiem *Dąbrowski*, w jednej chwili, zebrać umiał całą przytomność i przenikliwość swoją. Jednem ruszeniem głowy lub ręki, albo też innym na pozor nie oznaczającym znakiem, dając poznać niekontentowanie swoją do tego stopnia uwagę wszystkich natężyć umiał, iż każdy, z obawy stracenia choćby najmniejszego słówka z mającej nastąpić sceny, oddech w sobie zatrzymywać się zdawał. Po takowem dopiero przygotowaniu, *Dąbrowski*, o połowę ieszcze cichszym iak zwykle głosem, obojętnie niby, a ze szczególniejszem urozmaiceniem w opowiadaniu, z samego zdarzenia, lub innego malującego dobitnie skłonność winowajcy, którego zwykle niewymieniał, ułożył naprędce historyjkę, i z niej w tak dowcipnych wyrazach i łatwo Ignących w pamięci, uczynił zastosowanie, iż czyn, przez który przerwana lekcja została, nie tylko na miejscu zyskał pogardę, ale, co okropniejszym nieraz dla iego sprawcy było, dał powód do iakiego nowego przysłowia lub przypowieastki, które uczniowie wszyscy, z upodobaniem uietylko pomiędzy sobą opowiadali, ale może kiedyś i wnukom swoim dla nauki powtarzać będą.»

Orsyni Franciszek właściciel *Kosmoramy* przy ulicy Nowy Świat Nr 1315 ma zaszczyt donieść Szano: Public, iż wkrótce stolicę tujejszą opuścić zamysła. Zmniejsza ceny wni-

ścia od osoby na groszy 15. Wystawi 2 nowe widoki, to iest: miasto *London* i wewnątrz Kościoł w *Belleem*.

Wyszedł z Litografii *Walc* i 4 *Mazury* na fortepiano przez *Lu: Kiaczkowskiego*; dostać ich można w składzie *Klukowskiego* i *Brzeziny*.

D. 13 b. m. okropna burza, o której szkodliwych skutkach w okolicach *Sieradza* donieśliśmy w zeszłym tygodniu, również znaczne szkody zrządziła w okolicach miast *Warty* i *Uniewia* w Woje: *Kaliskiem*.

Sonety Mickiewicza przedrukowano we *Lwowie*; do iednej z nich (*Niemen*) ułożył muzykę Kompozytor i Wirtuoz *Karól Lipiński*.

Znaczenie zadanego Anagramma, iest następujące «*Stanislaus Lubomirius, magnus regni Poloniae Marechalcus.*»

Onegdaj było ciepła stopni 21.—Wczoraj 23.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Dnia 8 b. m. przybył do *Zurich* Pełnomocnik Państwa Rossyjskiego przy związku stanów *Szwajcarskich*, Radca stanu *Scweryn*.—Król *Niderlandzki* przeznaczył na naprawę Kościołów ewangelicko-reformowanych prowincji *Limburckiej*, summię 18,950 zł: nider:—Jedna z gazet francuz: donosi że rząd *Hiszpański* kazał robić w fabrykach francuzkich 200,000 broni; za zapłatę icj ręczyć miał rząd francuz: fabrykantom. Gazeta *gwiazda* utrzymuje że ta wiadomość iest zmyślona.—D. 11 b. m. przybył *P. Ejnard* do *Paryża*.—Sławny wirtuoz *P. Henryk Herc*, mianowany został pierwszym fortepjanistą Króla francuz:—Donoszą z *Barcelony*, że szczytki tamecznych buntowników zbliżyły się niedawno w nocy do twierdzy *Girony*, gdzie kilka razy dano do nich ognia i są rozproszone.—Kilkunastu młodych ludzi znacznych rodzin w *Barcelonie*, którzy służyli w iednym z Pałków *Aragońskich*, zostali niedawno rozstrzelani; było ich

14tu, umknęli z pułku i w krótko potem schwytano ich w pobliskiej wsi, przez którą idąc razem wołali, niech żyje Konstytucja!—D. 3 b. m. przybył Król Bawarski w największym inkognito do Rzymu. Kardynał *Helin*, Poseł Bawarski przy dworze Stolicy Apostolskiej wyjechał przeciw swemu Monarsze. Nazajutrz odwiedził Król Ojca S. na Watykanie.—D. 10 Maja odbył Król *Angielski* kapitułę orderu *Podwiązki*, w czasie której zostali kawalerami tego orderu Xiążęta *Leeds* i *Dewonszyr*, oraz Margrabia *Exeter*; poczym Król przydywał wtajnej radzie państwa.—Zdrowie Hrabiego *Liwerpol* codziennie się polepsza, tak dalece że Hrabia o własnej mocy przechadza się codziennie w ogrodzie.

Donioszą z Londynu, że gazety *Lisbońskie* przesadziły liczbę wojska Portugalskiego, które nie wynosi więcej iak 15,000 ludzi, liczy się do niego 7,000 wojska Angielskiego. — Urodziwy Król Angielskiego obchodzone w *Lisbonie* z największą uroczystością. — Margrabia *Szawes* i jego małżonka nająli sobie dom letni pod *Baioną*, gdzie nieiaki czas mieszkać będą. — Najnowsze wiadomości z *Smirny* donoszą, że mieszkańcy wyspy *Skopolo* wyprawili około 40 okrętów Korsarskich, które nietylko Turków, ale nawet i Greków rabują. Niedawno ci Korsarze wylądowali na wyspę *Jndra*, w 1,000 ludzi, wymogli gwałtem 300,000 piastów, poczem zabrawszy kilkanaście pięknych dziewcząt, udali się w dalszą podróż. — Listy z *Zante* donoszą z d. 9 z. m. o świetnym zwycięztwie Greków nad Turkami, oraz o ważnym wypadku, że *Moreoci* połączyli się nakoniec z walecznemi *Rumeliotami*, z którymi dotąd żyli w niezgodzie. — Dnia 2 z. m. odbyła się bitwa pod *Atenami*, między *Karaiskakiem* dowódcą *Rumeliotów*, *Geneosem* dowódcą *Moreotów* ziednej, a wojskiem Tur-

kiem pod dowództwem *Reszyda* *Baszy* z drugiej strony. Ta zacięta walka trwała przez kilkadziesiąt godzin, nakoniec Turcy zostali nietylko zupełnie pobici, ale nadto szczątki ich wojska były przymuszone cofnąć się o pół trzeci mili od *Aten*. Strata wojska Tureckiego wynosi do 3 600 ludzi, oraz cały pakunek i zapasy amunicyjne, które dostały się w ręce Greków, którzy nie stracili więcej iak 250 ludzi. Po tej bitwie wkroczył *Geneos* do *Akropolis*, gdzie opatrzył tameczny garnizon amunicją i innemi potrzebami.

Wyszedł w tych dniach w drukarni szkolnej tom II dzieła: *Obrona Chrystjanizmu*, przez *X. Dyonizego Frajssinusa*, Biskupa *Hermopolitańskiego*, przekład *Modesta Watta Kiosickiego Dra Fil.* Tom ten, znacznie obszerniejszy od tomu Igo, zawiera w sobie mowy czyli konferencje w następujących przedmiotach: *Cześć Boska w powszechności; zasady religijne są podstawą moralności i społeczeństwa; O świadectwie; Cuda w powszechności; Mojżesz uważany iako autor Pentateuchu; Mojżesz uważany iako dzieiopis czasów pierwotnych; Mojżesz uważany iako zakonodawca; Opowiadze ewangelji; O cudach ewangelicznych; Zmartwychwstanie Jezusa Chrystusa; Założenie Chrystjanizmu; Religja Chrześcijańska udowodniona przez cuda założenia swego.* Prenumeratorowie odbiorą tom wspomniany w drukarni Szkolnej, za okazaniem biletu. Prenumerata na wszystkie 4 tomy dzieła w ilości zł. 12.— **DONIESIENIA.**

Jakob Nillus Bronzownik, ma honor oświadczyć Szan. Public; że mieszka teraz w domu niegdyś Wielopolskich, na rogu ulicy Elektoralnej i Orlej, gdzie iak dawniej przyjmuie różne obstalunki robot bronzowych.

Joanna Bychter przy ulicy Leszno pod Nr 733, zamieszkała iako dawniej tak i teraz robotą gorsetów ciągle trudni się, z którą poleca się łaskawym względom.

Potrzebny jest Nauczyciel do Dzieci na wieś, ma

być nieznaną, posiadać nauki początkowe i muzykę. Może się zgłosić pod Nr 358 przy ulicy Nowe Miasto na 2gie piętro.

C. G. Heinrich i Jlerbrig, Fabrykanci przybyli z Saxonji z Oberderwic z pod Citau, polecają się z swemi towarami, to jest pięknem Płótnem wszelkich gatunków, Weba, Bielizną stołową, rozmaitemi Niemi, Pończochami i t. p. które sprzedają za mierną cenę. Mieszkają przy ulicy Bielańskiej w Hotelu Lipskim w stancyi Nr 18.

Fryzjer Damski Teatru Narodowego, ma honor uwiadomić Prz: Publ: iż dostać można u niego wybornych i najgustowniejszych Loków do tapirowania.

1) Bukłw małych pod czepki i kapelusze (petite boucle.) 2) Bukłw na grzebyczkach do gólej głowy. 3) Bukłw naturalnych sposobem angielskim naprzód które się nigdy nieprostują. 4) Bukłw (a la fantasie) i Loków Parzyżkich. 5) Bukłw najmodniejszych w kokardy (a la belle Valter Scott) do ubrania głowy. 6) Bukłw w kształcie kwiatów i wiele tym podobnych. 7) Bukłw du Jour. Są także różne modele na wzory podług których stosownie do życzenia loki wyrabiane być mogą, iedaakże nie w krótkim bardzo czasie; ponieważ luki naturalne potrzebują czasu i dosyć mozolu. Rozmaitych Bukli i Loków dostać można na drutach dla przedkiej Tualety podług najnowszych fasonów i modeli. Peruki i pół Peruki na angielskich sprężynach, męskie na różne sposoby najnaturalniej utrafiione być mogą. Mieszka przy ulicy Długiej Nb 552 w narożnym domu, wejście przez Sklep Perfumerji. Fr: Sz w e j k o w s k i.

Folwark Michalszczyzna zwany, z zabudowaniami, pod samem miastem Woiew: Kielce, nad rzeczką około miasta tego płynącą z iedną strony, a z drugiej przy drodze wielkiej publicznej położony, przeszło 30 korcy zboża wysiewu, jakę, ogród owocowy i włoski, od frontu i tyłu, miejsce sposobne do wystawienia austerji, lazienek, założenia fabryk mający, żadnemi długami nie obciążony, jest do sprzedania lub zamienienia za nieruchomość większą z stosownym do wartości dodatkiem. Mający chęć nabycia takowego, dowiedzieć się mogą o cenie i warunkach sprzedaży, w Warszawie w domu przy ulicy Nowy świat Nr 1312 na pierwszym piętrze, i w Kielcach u Józefa Gagatnickiego Patrona Trybunału Wdztwa Krakawkiego.

We wsi Włochach 5 wiorat od Warszawy, jest do wypuszczenia w iednokrotną dzierżawę od S. Jana r. b. Propinacja, do której należy wieś Solipe z wyszyn-

kiem i wygodnemi warunkami dla żyjącego tej Propinacji. Wiadomość w Warszawie przy ulicy Mostowej pod Nr 247 i pół na lem piętrze.

Ktoby sobie życzył od 6 do 7 tysięcy złp: zaciągnąć na pierwszą hypotekę domu w środku Miasta sytuowanego, a za procent chciał dać stosowne pomieszkanię; niech się raczy zgłosić pod Nr 740 w Cukierni przy ulicy Rymarskiej, a odbierze bliższą informacją.

Dnia 24 Maja z południa w Ogrodzie Wilańcowskim zgubiona zostata Chusteczka tyftykowa, trójkątna, biała z szlakiem i palmami małemi. Uprasza się znaleźć o oddanie do domu poś Nr 532 przy ulicy Podwale na 2gie piętro za przyzwoitą nagrodą.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż Aukcja na efekta iako to: Kanapy, Komode, Stół, Fortepjan, i t. p. tu w Warszawie w Rynku Starego Miasta w dniu 28 Maja r. b. o godzinie 9 zrana za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się. —

Andrzej Tryllerowicz K. T. C. W. M.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż Aukcja na efekta iako to: Łózka, Kanapy, Stoliki, Krzesła, i t. p. tu w Warszawie w Rynku Starego Miasta w dniu 28 m. i. r. b. o godzinie 9 zrana za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się. —

Andrzej Tryllerowicz K. T. C. W. M.

Posiadający języki łaciński, francuzki, niemiecki, będący w stanie dać gruntowne zasady nauk szkolnych obywateli planem; ma chęć przyłączenia obowiązku dawania lekcji. Wiadomość przy ulicy Rynek Starego Miasta Nr 38 na 3 piętrze od frontu, po południu po godzinie 2 ciagle.

S p r z e d a ż O w i e c. — Podpisany mając pełną liczbę najpiękniejszego chowu i najlepszego gatunku Macior i Tryków z rassy (Eskurial) najcieńszej, do sprzedania, ma honor z takowemi polecieć się Prz: Publiczności, upewniając iż Owce są zupełnie zdrowe i w wybornym stanie. — **M e n t z e l Król:** Pruski Radaea Eko; w Leubus przy Parchwitz w Śląsku.

Dom z Ogrodem fruktowym i spacerowym, z szynkiem, kregalnią, w środku Miasta, jest z wolnej ręki do sprzedania. Wiadomość powziąć można przy ulicy Muranów pod Nr 2205.

Osoba mająca zaszczytne świadectwo, życzy sobie wejść w obowiązek Margrabięgo lub Wójta gminy, albo Pisarza procentowego. Mieszka przy ulicy Elektoralfiej w dziwizdżen na 2m piętrze pod Nro 761. Wiadomość u Gospodarza domu.

Jutra widowisko francuzkie w Saskim Pałacu.